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Wynalazek niniejszy dotyczy udosko¬
naleń w gaźnikach i tym podobnych przy¬
rządach do wytwarzania palnych miesza-
nck z paliwa i powietrza, przyczem głów¬
nie chodzi o osiągnięcie oszczędności w zu¬
życiu paliwa płynnego przez silnik.

Dalszym celem wynalazku jest osią¬
gnięcie prawidłowego zasilania silnika
płynnem paliwem pod ciśnieniem oraz zu¬
pełnego zmieszania paliwa z powietrzem, w
celu utworzenia mieszanki palnej. Wresz¬
cie wynalazek niniejszy ma na celu regula¬
cję dopływającego powietrza, umożliwie¬
nie podgrzewania palnej mieszanki i w ra¬
zie potrzeby dodawanie miarkowanych
ilości pary wodnej do mieszanki.

Gaźnik w myśl wynalazku składa się z

chemicznych środków, działaniu których
poddaje się płynne paliwo, lub też zapo-
mocą których uzyskuje się pompowanie
paliwa płyrmegio w celu doprowadzania
go pod ciśnieniem do silnika w sposób przy¬
musowy, oraz z urządzenia do doprowa¬
dzania dawki powietrza, zapomocą którego
uzyskuje się początkowe rozpylenie paliwa.
Następnie gaźnik posiada urządzenie do
doprowadzania i rozdziału miarkowanych
ilości dodatkowego powietrza oraz posiada
komorę z przegrodami do mieszania lub
rozpylania strug takiej konstrukcji, że o-
trzymywanie przez nią powietrze i rozpy¬
lone paliwo może być ogrzewane zapomocą
gazów wydmuchowych silnika, przyczem
komora w nazie życzenia może być rów-



nież zaopatrzona w urządzenie do dopro-
wadzania miarkowanych ilości rpary wod-
nfcj. \ . i/- - ■ i

Fig. 1 rysunku przedstawia w przekro¬
ju jeden przykład wykonania wynalazku,
filg. 2 — przekrój wzdłuż linji 2—2 na fig.
1; fig. 3 — przekrój wzdłuż linji 3—3 na
fig. 1; ifiig. 4 — szczegół, mianowicie widok
mimośrodu, poruszającego pompę do pali¬
wa; fig. 5 — przekrój wzdłuż linji 5—5 na
fig. 4; fig. 6 — szczegół w postaci części sil¬
nika i chłodnicy z wrysowaniem połącze¬
niem do dostarczania pary wodnej w razie
potrzeby; fig. 7 — przekrój przez zbiornik
wody, dostarczającego pary wodnej.

Litera A oznacza osłonę gaźnika, litera
B — zbiornik pływakowy z paliwem, zao¬
patrzony w otwór wlotowy 10, przez który
zapomocą przewodu 11 doprowadza się pa¬
liwo płynne, jak benzyna, nafta, ropa i tym
podobne. Dopływ paliwa jest tak miarko¬
wany, że poziom jego w zbiorniku B utrzy¬
muje się na stałej wysokości zapomocą pły¬
waka C, wahającego się dookoła osi trzpie¬
nia 12, końce którego są umocowane
w ściankach zbiornika B i zaopatrzone
w drążek 13, jednym końcem połączo¬
nego przegubowo z ramieniem pływa¬
ka, którego drugi koniec posiada za¬
kończenie w postaci iglicy 14 współpra¬
cującej z gniazdem 15 zaworu iglicowe¬
go 14 — 15. Poza tern przewidziane jest u-
rządzenie do poruszania pływaka C z ze¬
wnątrz zbiornika pływakowego, a to w ce¬
lu podniesienia iglicy 14 z gniazda w przy¬
padku, gdyby zawór ten zaciął się lub gdy¬
by Jakieś obce ciała stałe utkwiły pomię¬
dzy iglicą a Jej gniazdem. Urządzenie ta¬
kie, w pnzedstawionem na rysunku wyko¬
naniu, składa się z tłoczka 16, przechodzą¬
cego przez górną ściankę 17 zbiornika B,
który pod naciskiem sprężyny 18 jest istale
podniesiony do najwyższego położenia, u-
stakmego zapomocą przetyczki 20.

Przestrzeń wewnątrz zbiornika pływa¬
kowego z paliwem B jest podzielona na

dwie części zapomocą ścianki pionowej 21
niedochodzącej do dna zbiornika B, tak iż
między jej dolną krawędzią a dnem zbior¬
nika pozostaje wolny przelot 22, prtzez
który może przechodzić ciecz z jednej stro¬
ny zbiornika na drugą, przyczem pływak C
znajduje isię w przestrzeni 23 zbiornika,
podczas gdy urządzenie do pompowania D
znajduje się w przestrzeni 24 zbiornika.
W przedstawionej na rysunku postaci wy¬
konania urządzenie do pompowania składa
się z tłoka nurnikowefgo 25, poruszającego
się w cylindrze 26, którego dno stanowi
dolna ścianka 27 komory B, górny zaś ko¬
niec cylindra znajduje się powyżej nor¬
malnego poziomu cieczy w zbiorniku B i
jest otwarty. Ciecz dopływa do cylindra
przez otwór 28, wykonany w je»go gładzi
cylindrowej poniżej normalnego poziomu
paliwa w zbiorniku B, który to otwór zo¬
staje zamknięty przez tłok nurnikowy D
podczas ruchu tego ostatniego ku dołowi.
Wielkość otworu 28 może być regulowana
zapomocą zasuwy 28a (fig. 2), wprawianej
w ruch za pośrednictwem trzonu z kółkiem
ręcznem 2Sb, który to trzon przechodzi
przez ściankę zbiornika nazewmiąjtrz. Napęd
tłoka nurnikowego w wykonaniu pnzedsta¬
wionem na rysunku uskutecznia wał 29,
przechodzący przez ścianki zbiornika B i
w nich osadzony, który wprawiany jest w
ruch zapomocą koła pasowego 30, połączo¬
nego pasem ze stosownem źródłem energji,
©tale napędzającem wał* 29.

Na wale 29 jest osadzony mhnośród 31
z tuleją 32, która jest przegubowo połączo¬
na z ramionami rozwidlonego końca drążka
łączącego 33, dolny koniec którego jest
również połączony przegubowo z tłokiem
nurnikowym 25.

Podczas opuszczania się tłoka nurniko¬
wego 25, zawarte w cylindrze 26 płynne
paliwo zostaje wytłoczone przez otwór wy¬
lotowy 34 i przewód 35 do komory mie¬
szankowej E; ruchowi powrotnemu paliwa
w przewodzie 35 zapobiega obciążony sprę-
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źyną zawór kulowy 36, samoczynnie zamy¬
kający otwór 34.

W przewodzie 35 pod zaworem 36 moż¬
na odpowiednio umieścić siatkę 37, włożo¬
ną ido przewodu 35 przez otwór zamykany
nagwintowanym korkiem 38, po wykręceniu
którego można wyjąć siatkę w celu oczy¬
szczenia jej*

Przewód 35 przechodzi przez zbiornik
B i jest połącziony z pnzewodem wpusto¬
wym 39 w osłonie A gaźnika, który to o-
twór prowadzi do dyszy 40 przez którą zo¬
staje wtryśnięte paliwo do komory mie¬
szankowej E. Dysza ta jest odpowiednio
nastawiana zapomocą zaworu iglicowego,
składającego się ^ iglicy twonzącej zakoń¬
czenie nagwintowanego wrzeciona 41, któ¬
rego przedłużenie 42 zakończone kółkiem
ręcznem 43 z zewnątrz osłony A umożli¬
wia nastawianie zaworu, przyczem wrze¬
ciono jest uszczelnione zapomocą odpo¬
wiedniej dławnicy 44. Paliwo wychodzące
z dyszy 40 zostaje początkowo zmieszane z
pewną ilością powietrza, przeznaczonego
do rozpylania paliwa, które to powietrze
dopływa przez otwór 45, łączony z dopro¬
wadzającym powietrze przewodem 46.
Przepływające pnzez przewód 46 powie¬
trze może się znajdować pod ciśnieniem
atmosferycznem lub niższem, wielkość
którego może być regulowana zapomocą u-

*mieszczonej w tym przewodzie przepustni-
cy, wprawianej w ruch od zewnątrz. Prze¬
pływ powietrza przez otwór 45 może być
regulowany zapomocą zaworu, obrotowego
48, uruchomianego z zewnątrz osłony gaź¬
nika.

Dodatkowe powietrze doprowadzane
jest do komory mieszankowej w celu osta¬
tecznego zgazowamia zapomocą dyszy wpu¬
stowej 50 w kształcie tulei ze stożkowem
zwężeniem 51 u góry. Nad dyszą tą znaj-
dtuje isię cylindryczna część 52, zamocowa¬
na zapomocą ramion 54a współśrodkowo
na nagwintowanej rurce 53, która przecho¬
dzi przez osłonę nazewnątrz i może być

nastawiana zapomocą moletowanego kółka
ręcznego $4. Dolna część cylindryczna tu¬
lei 52 rozszerza, się w kształcie stożka 55,
'który znajduje się ponad stożkiem 51, o-
bejmując go i tworząc w ten sposób na¬
stawny pierścieniowy otwór wylotowy dla
powietrza. Część powietrza przechodzi
przez tuleję 52, której górna część jest
zwężona w kształcie stożka 56 współpracu¬
jącego ze stożkiem 57 tulei 58 tak samo za¬
mocowanej na rurce 59, flak tuleja 52 na
rurce 53, przyczem tuleja 58 może być na¬
stawiona zapomocą moletowanego ręczne¬
go kółka 60. Pewna więc część powietrza
przechodzi dalej przez tulej ę 58 i górną
część tulei w kształcie rozwartego stożka
61. Przepływ powietiea przez stożek 61
jest regulowany zapomocą stożka 62, na¬
stawionego zapomocą moletowanego kółka
ręcznego 62a. Stożek 62 reguluje również
wielkość otwarcia otworu wylotowego 63 z
komory E, w której odbywa się zgazowy-
wanie paliwa, gdyż gniazdo stożkowe 64
otworu 63 jest ukształtowane odpowiednio
do stożka 62, przyczem otwór 63 prowadzi
do przewodu wylotowego 65, który
przepływa zamieniona całkowicie w gaz
mieszanka palna do miejsca zużycia, a
mianowicie do silnika. Przewód ten jest
zaopatrzony w odpowiednią siatkę 66, za¬
pobiegającą przedostawaniu się płomienia
do gaźnika, oraz w uruchomianą z zewnątrz
osłony gaźnika przepustoicę regulują¬
cą ilość przepływającej mieszanki palnej
do silnika.

Jako dalszy środek, zapobiegający
przedostawaniu się płomienia do gaźnika,
jest przewidziana w przewodzie 65 płytka
66a zamykająca się pod naciskiem spręży¬
ny, a otwierająca się podczas suwów ssą¬
cych silnika. Powierzchnia poprzecznego
przekroju komory E, w której odbywa się
zgazowywairie paliwa, jest znacznie więk¬
sza w stosftmku do przekroju przewodu 65,
a to w celu osiągnięcia znacznego zmniej¬
szenia szybkości rozpylonego i zamienione-
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go w gaz paliwa w komorze miesizanlkowej
E, ajby paliwo pozostawało w tej komorze
we względnymi spoczynku w ciągu czaisu,
dostatecznego do zupełnego zgazowania i
zmieszania się paliwa z powietrzem, a to w
celu otrzymania miesizanlki palnej zupełnie
suchej. Proces zgązowywania jest wspoma¬
gany przez urządzenie, ułatwiające mie¬
szanie, w postaci siatek 68 o kształcie naj¬
lepiej stożkowym, osadzonym w komorze
E. Kształt wnętrza komory E może być do¬
wolny; w przedstawionej postaci wykona¬
nia wnętrze komory ma kształt kulisty,

W, celu odprowadzenia z komory E, w
której odbywa się zgazowywanie, ewentu¬
alnie skroplonego płynnego paliwa, naoko¬
ło dna tej komory przewidziany jest rowek
zbiorczy 69, połączony zapomocą otworu
70 i przewodu 71 ze zbiornikiem paliwa B.
Zbiornik B połączony jest z osłoną gaźnika
A zapomocą żeber 72, stanowiących jedną
całość z górną częścią zbiornika B.

W celu ułatwienia zgązowywania płyn¬
nego paliwa, przewidziane jest urządzenie
do ogrzewania komory E. Urządzenie to
składa się z komory ogrzewającej F, ota¬
czającej ikomorę E, przez którą w razie po¬
trzeby można przepuszczać gorące gazy
spalinowe, wychodzące z silnika, Komora
F posiada z jednej strony otwór wlotowy
73, a po przeciwległej stronie otwór wylo¬
towy 74. Otwór wylotowy jest połączony z
przewodem 75, prowadzącym od przewodu
zbiorczego gazów spalinowych silnika, o-
twór zaś 74 może być połączony z przewo¬
dem 76, prowadzącym do tłumika lub
wprost do atmosfery. Przy użyciu gazów
wydmuchowych do podgrzewania komory
mieszankowej E pożądańem jest zastoso¬
wanie jaMejkolwiek termostatycznej regu¬
lacji ilości przepływających gazów, co
imożna wykonać przez umieszczanie termo¬
statu G, połączonego przewodem 75, pro¬
wadzącym do otworu 73. Termostat ten ja¬
kiegokolwiek dogodnego typu może być wy¬
konany tak, że zamyka lub otwiera prze¬

lot dla gazów spalinowych i w ten sposób
utrzymuje zasadniczo określoną tempera¬
turę.

W niektórych przypadkach, jak np. w
samochodach, może być pożądanem doda¬
wanie do mieszanki palnej pary wodnej.
Wtedy można użyć systemu obiegowego
wody chłodzącej, jako źródła dostarczają¬
cego wodę, z której można wytworzyć parę.

Na fig. 6 literą H jest oznaczony silnik,
literą / — chłodnica, literą J — zbiornik
wody, połączony przewodem 77 z przewo¬
dem wodnym 78, znajdującym się pomię¬
dzy chłodnicą i płaszczem silnika. Dopływ
wody z przewodu 77 może być regulowa¬
ny (fig. 7) zapomocą zaworu iglicowego
78, wprawianego w ruch pływakiem 79 w
zbiorniku, zapomocą wahającej się woikoło
stałego punktu dźwigni 80, połączonej
przegubowo z wrzecionem 81 zaworu igli¬
cowego 78. Skutkiem tego w zbiorniku /
może być utrzymywany stały poziom wo¬
dy, a tern samem znajdować się będzie w
nim stale określona ilość wody. Zbiornik /
jest osadzony na rurze zbiorczej K gazów
spalinowych silnika, tak że temperatura w
nim będzie dostatecznie wysoka, aby
mógł dostarczać potrzebnej ilości pary
wodnej, którą przewodem 82 można do¬
prowadzić wprost do przewodu 65, przez
który przepływa palna mieszanka. Ze
zbiornikiem / można takie połączyć prze¬
wód przelewowy 83.

Jak wynika z powyższego opisu, płyn¬
ne paliwo jest pędzone w sposób przymu¬
sowy zapomocą urządzeń mechanicznych
przez komorę, w której odbywa się zgazo¬
wywanie tego paliwa, prtzyczem w komor
rze przebywa paliwo we względnym spo¬
czynku w ciągu czasu potrzebnego do zu¬
pełnego zmieszania go z powietrzem oraz
zgaizowania i ewentualnego podgrzewania,
aby w ten sposób utworzyć suchą palną
mieszankę, do której może być dodawana
para wodna i tak otrzymaną mieszankę
doprowadza się do cylindrów silnika, In-
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tensywnosć podgrzewania regulowana jest
termostatycznie, dopływ zaś powietrza
może być dokładnie regulowany, gdy moż¬
na niezależnie od siebie uregulować ilości
powietrza, doprowadzane do komory mie-
sizankowej E, w której odbywa się zgazo-
wywanie paliwa na rozmaiitych wysoko¬
ściach przestrzeni komory.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Gaźnik do paliwa płynnego z do¬
prowadzeniem do mieszanki palnej pary
wodnej, znamienny tern, że urządzenie do
wytwarzania pary wodnej, składające się
ze zbiornika pływakowego (JJ ze stałym
poziomem wody, umieszczone jest w prze¬
wodzie zbiorczym gazów spalinowych, wy¬
chodzących z silnika.

2. Gainik według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że doprowadzające powietrze u-
rządzenie składa się z szeregu cylindrycz¬
nych tulej {50, 52, 58), zakończonych od¬
powiednio zwężaj ącemi słię {51, 56)
względnie rozszerzającemi się {55, 57, 61)
stożkami, wewnątrz których znajdują się
nagwintowane rurki, połączone odpowied¬
niemu tulejami {50, 52, 58), w celu regula¬
cji szczeliny między odpowiednio współ¬
pracująoemi stożkami {51, 55 i 56, 57),

przez którą przepływa zgazowana mie¬
szanka i powietrze.

3. Gaźnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że komora mieszankowa (E),
w której odbywa się zgazowywanie paliwa
ma kształt zbliżony do kuli.

4. Gainik według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że komora {E) posiada wewnątrz
stożkową siatkę {68) w celu dokładniejsze¬
go zmieszania paliwa z powietrzem.

5. Gaźnik według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że przewód wylotowy z gaź-
nika jest zaopatrzony w płytkę (66), za¬
pobiegającą przedostawaniu się płomienia
do gaźnika.

6. Gaźnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że ilość paliwa, którą zasila¬
na jest pod ciśnieniem w przymusowy spo¬
sób komora mieszankowa (EJ regulowana
jest zapomocą ręcznego zaworu iglicowego
(40, 41).

7. Gaźnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tema, że ilość spalin, którejni jest
ogrzewana komora mieszankowa (E), jest
regulowana termostatem (G), dzięki cze¬
mu utrzymywana jest w niej stała tempe¬
ratura.

Alfred Joseph Andrews.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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